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37. møde.  

Onsdag den 15. januar 1958 kl. 14. 

Formanden: På årets første dag over- 
bragte jeg Deres Majestæter Kongen og 
Dronningen folketingets hilsen -og@ ønsker 
for det nye år. 

Kongen bad mig bringe folketingets 
medlemmer en hjertelig hilsen og udtalte 
ønsket om, at det måtte lykkes at skabe 
samling om de vanskelige opgaver, der 
antagelig vil komme til løsning i det kom- 
mende år. 

(Medlemmerne påhørte stående forman- 
dens meddelelse). 

I skrivelse af 14. december f. å. har 2. sted- 
fortræder for afdøde folketingsmand Aage 
Petersen, dyrlæge Niels Ravn, Stoustrup 
pr. Fredericia, meddelt, at han ønsker at 
modtage det fra den 7. december f. å. 
ledige mandat. 

I skrivelse af 31. december f. å. med- 
deler folketingsmand Reedtz-Thott, der 
har haft orlov, at han fra i dag, den 15. 
januar 1958, at regne atter kan give møde 
i tinget. Stedfortræderens hverv som mid- 
lertidigt medlem er herefter ophørt fra i dag 
at regne. 

I skrivelse af 4. d. m. meddeler folke- 
tingsmand Kristen Amby, der har haft. 
orlov, at han fra i dag, den 15. januar 1958, 
at regne atter kan give møde i tinget. Sted- 
fortræderens hverv som midlertidigt med- 
lem er herefter ophørt fra i dag at regne. 

I skrivelse af dags dato anmoder folke- 
tingsmand Wiggo Larsen om, at der på 
grund af sygdom må blive tilstået ham 
orlov i 2 måneder, og om, at stedfortræderen 
må blive indkaldt. 

Fra revisorerne ved Kongeriget Dan- 
marks Hypotekbank er modtaget beretning 
for regnskabsåret 1956-57. 

Fra det norske stortings Nobelkomité har 
jeg modtaget eksemplarer af en skrivelse 
vedrørende uddelingen af Nobels fredspris 
for 1958. Eksemplarer af skrivelsen er frem- 
lagt i læseværelset. 

Medlemmer af folketinget Alfred Jensen, 
Ragnhild Andersen, Aksel Larsen og Lyn- 
nerup Nielsen har meddelt mig, at de ønsker 
her i tinget skriftligt at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring i lov om arbejds- 
anvisning og arbejdsløshedsforsikring. m. v. 
(Vedrørende brændselshjælp som tillæg til 
dagpengehjælp). 

Skriftlig fremsættelse af lovforslag. 

Ordføreren for forslagsstillerne (Al/red 
Jensen): På den kommunistiske gruppes 
vegne skal jeg tillade mig for det høje ting 
at fremsætte forslag til lov om ændring i  lov 
om arbejdsanvisning og arbejdsløshedsforsik- 
ring m. v. (Vedrørende brændselshjælp som 
tillæg til dagpengehjælp), 

Så længe arbejdsløshedskasserne har eks- 
isteret, har det været almindelig anerkendt, 
at dagpengeydelsen ikke var tilstrækkelig 
til at dække de udgifter, de arbejdsløse 
havde til forsorg for børn, til husleje, brænd- 
sel og kontingent. Derfor blev der gennem 
årene først gennem hjælpekassen, senere 
gennem socialudvalget, ydet . supplerende 
hjælp til de arbejdsløse til bestridelse af 
sådanne udgifter. 

Senere er man gået ind på at yde børne- 
tillæg, huslejehjælp og brændselshjælp gen- 
nem arbejdsløshedskasserne. 

De maksimumsbeløb, der kan ydes, er 
imidlertid ikke tilstrækkelige, og i særlig 
alvorlige forhold ydes der fortsat supple- 
rende hjælp gennem socialudvalg. Der er 
derfor gang på gang fremsat ønske, ja krav, 
om, at maksimumsydelserne i arbejdsløs- 
hedskasselovgivningen blev forhøj et. 

Det gælder også brændselshjælpen. Vi har 
flere gange foreslået bestemmelserne om 
brændselshjælpen ændret, så der dels kunne 
ydes mere i hjælp og , dels ikke , skulle gå 
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1763 15/1 58: Fremsættelse af lovforslag. 1764 

[Alfred Jensen.] 
hele 40 dage, før tilståelse af hjælp kunne 
finde sted. Det siger sig selv, at den mand, 
der har gået arbejdsløs fra slutningen af 
sommeren, og som fortsat går arbejdsløs 
efter 1. oktober, ikke kan vente med at få 
brændselshjælp til slutningen af november 
måned. Det er også indlysende, at de 104 
kr., der udbetales efter 40 dages ledighed, 
ikke strækker til over for de udgifter, en 
arbejdsløs har til brændsel gennem den 
ganske vinter 홢 og hvem vil være i stand til 
af et dagpengebeløb på 13 kr. 20 øre at få 
penge fra til det nødvendige brændsel? 

Det var ud fra denne erkendelse, at folke- 
tinget i året 1955-56 gennemførte et for- 
slag om en ekstra brændselshjælp til de ar- 
bejdsløse. Vi mente, at denne hjælp ikke 
var tilstrækkelig, og at det ikke var rime- 
ligt at opretholde kravet om de mange 
dages ledighed for hjælpens ydelse. 

Da folketinget ikke har villet indgå på 
afkortning af 40 dages kravet for brænd- 
selshjælpens ydelse, har de arbejdsløse rejst 
kravet om, at brændselshjælpen ret og slet 
blev ydet som et tillæg til den almindelige 
dagpengeydelse. Delegeretmødet såvel i 
Arbejdsmændenes Arbejdsløshedskasse som 
i Kvindeligt Arbejderforbund har tilsluttet 
sig denne tanke og vedtaget udtalelser her- 
om. 

Kommunisterne mener, at denne ordning 
vil være at foretrække for den nugældende. 
Da vi også mener, at de arbejdsløse nu 
bør have en større brændselshjælp, stiller 
vi forslag om, at brændselshjælpen forhøjes, 
og at den fremtidig ydes som tillæg til 
dagpengene. 

Vort forslag går ud på, at brændsels- 
hjælpen skal ydes som hidtil i perioden 
1. oktober-31. marts og med 2 kr. pr. dag. 
Det betyder, at der kun vil blive én sats 
fremefter, så forsørgere og andre får samme 
beløb. Det er oftest sådan, at den, der ikke 
er forsørger, har akkurat det samme behov 
for brændsel som forsørgeren, og derfor er 
det ikke rimeligt at have forskellige beløb. 
De gældende reguleringsbestemmelser tæn- 
kes bibeholdt, så dette beløb også skal re- 
guleres efter prisbevægelserne. 

Da en række arbejdsløshedskasser ikke 
vil kunne tage en sådan ekstraudgift uden 
kontingentforhøjelse, er det nødvendigt, at 
staten dækker de forøgede udgifter. Da 

brændselshjælpen imidlertid må betragtes 
under samme synsvinkel som huslejehjæl- 
pen, foreslår vi, at reglerne for refusion 
ændres, så staten yder fuld refusion for 
hele brændselshjælpen. 

Idet jeg skal henvise til lovforslagets 
bestemmelser og bemærkninger, anbefaler 
jeg lovforslaget til hurtig og velvillig be- 
handling. 

Formanden: Jeg skal lade det første 
punkt på dagsordenen, spørgsmål til mini- 
strene, udgå, da der ikke er indbragt 
spørgsmål. 

Den næste sag på dagsordenen var ; 

Anden behandling af forslag til lov om op- 
hævelse af den fælleskommunale udlignings- 
fond. 

(Første behandling findes i tidenden 
sp. 1731). 

Der var ikke stillet ændringsforslag. 

Lovforslagets paragraffer og spørgsmålet 
om dets overgang til tredje behandling 
sattes til forhandling under ét. 

Ingen bad om ordet. 

Lovforslagets §§ 1-4 og dets overgang til 
tredje behandling 
vedtoges uden afstemning. 

Formanden: Jeg foreslår, at lovforslaget 
går direkte til tredje behandling uden 
udvalgsbehandling. Hvis ingen gør ind- 
sigelse imod dette forslag, betragter jeg 
det som vedtaget. (Ophold). Det er ved- 
taget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Anden behandling af forslag fil lov om udlån 
til statshusmandsbrug m. m. 

(Første behandling findes i tidenden 
sp. 918, udvalgets betænkning i tillæg B. 
sp. 243). 

Der var ikke stillet ændringsforslag i 
betænkningen. 


